statim obviam eundum esse, nec expectarent nisi conscientia sua impedirentur. Nemo enim est qui non sit paratissimus ad omnia pericula suberenda, potius quam ut via Christo præcludatur : tantum abest ut ferre velint quidquam ei adimi. Senatus hic misso legato repudiavit iudicium *Camere*¹⁶. Si pergant cum suis illis inanibus terriculamentis, magnos motus excitabunt.

Adhuc pendent controversiæ inter *Cæsarem* et *Regem*¹⁷. Ea est causa quæ *Cæsarem* moratur, ne protinus in nos impressionem faciat. *Papiste* sanè strenuè moliuntur eum aliis omnibus negotiis explicare, quò se ad nos impetendos accingat. Præcipuè autem *Brunsvicensis*, qui *Gueldrum* nuper ad eum perduxit, quò de illo ducatu paciscantur¹⁸. *Nostros* autem adeò virium suarum non poenitet, ut minimè istis machinamentis terreantur. Tres *electores* medii erunt, *Palatinus*, *Coloniensis*, *Trevirensis*¹⁹, ac potius se nobis adjungent quàm passuri sint nos opprimi. Duos habemus ex professo nostros. *Federicus* optabat per nostros aliquid a *Dano* obtinere²⁰: non potuit quod æquum esse *Landgravius* quoque iudicabat. Sic cogitur *Cæsaris* fovere amicitiam²¹. Vides quanti sit Christus, ubi animum hominis mundus hic occupavit. In *Anglia* nunc comitia habentur. Nunciatur nobis piorum omnium animos optima spe erectos esse. Si Dominus *Regi* nunc adspiret, stabilie-

le texte allemand de la susdite Réponse (Voyez Mel. Epp. III, 989, note de Bretschneider. — Seckendorf, III, 257 b, 282 b).

¹⁶ La chambre impériale de Spire (t. V, p. 167, 168, 288).

¹⁷ A la suite des passages de l'Histoire de France de M. Henri Martin que nous avons cités plus haut (N° 857, n. 17), nous lisons, p. 264 : « On s'éloigna chaque jour davantage : bientôt les négociations furent rompues par le roi, et François I, comme pour s'ôter la possibilité de les renouer, maria sa nièce Jeanne d'Albret, le 15 juillet 1540, à Guillaume de La Mark, duc de Clèves, de Berg et de Juliers, ennemi de l'empereur, à qui il avait enlevé l'héritage de Gueldre. »

¹⁸ Henri de Brunswick était arrivé à Gand le 8 mars (Neudecker, o. c. 214, 219). Nous ne savons si le duc de Clèves l'accompagnait ; mais il est certain que celui-ci ne réussit pas à regagner les bonnes grâces de l'Empereur. « *Clivia princeps* ad Cæsarem venit, transactionis causa ; verùm frustra fuit, et domum reversus, cum *Gallia rege* cæpit communicare consilia » (Sleidan, II, 186. — Seckendorf, III, 257 a).

¹⁹ L'électeur palatin Louis V, Hermann de Wied, archevêque de Cologne, et Jean de Metzhausen, archevêque de Trèves (Voy. p. 128, 129, 161).